
COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.199/Sett.LL.PP. del 05-08-2017

N.  451 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 - OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO  LOTTO 5  APP. 4
EDIFICIO VIA ROMA N. 4-6 DISTINTO AL Fg. 61, Part. 111  E EDIFICIO  LARGO
SOSSANTA DISTINTO AL FG.  61 Part. 112 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina che si conclude con
l’approvazione della proposta di aggiudicazione dei lavori “SISMA 26-30
OTTOBRE 2016 - OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA
DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO – LOTTO 5 – APP. 4
EDIFICIO VIA ROMA N. 4-6 DISTINTO AL Fg. 61, Part. 111  E EDIFICIO
LARGO SOSSANTA DISTINTO AL FG.  61 Part. 112;

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;

 VISTO  il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e la circolare della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22/12/2016;

VISTO  il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore;

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare le OCDPC nn. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alla disposizioni vigenti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 199 del 05-08-2017  - Pag. 1 -



RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le
funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000;

DETERMINA

1) Rettificare l’errore materiale contenuto della determinazione R.G. n. 433 del 27.07.2017 di
approvazione del progetto dei lavori “SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 - OPERE PROVVISIONALI
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO –
LOTTO 5 – APP. 4 EDIFICIO VIA ROMA N. 4-6 DISTINTO AL Fg. 61, Part. 111  E EDIFICIO
LARGO SOSSANTA DISTINTO AL FG.  61 Part. 112 come specificato nel documento istruttorio
e pertanto stabilire che il QTE del progetto Edificio L.go Sossanta è il seguente:

1) Approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori “SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 - OPERE
PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI
CAMERINO – LOTTO 5 – APP. 4 EDIFICIO VIA ROMA N. 4-6 DISTINTO AL Fg. 61, Part. 111
E EDIFICIO  LARGO SOSSANTA DISTINTO AL FG.  61 Part. 112  ” (opere che rivestono

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 199 del 05-08-2017  - Pag. 2 -



carattere di indifferibilità ed urgenza)”, all’operatore economico SCISCIANI & FRASCARELLI
SRL, con sede legale a via G. Rossini, n. 1 Tolentino con il ribasso del 27,555% ritenuto congruo
come risulta dall’allegato verbale di gara del 04.08. 2017 (CIG: 7161609AB2);

2) Aggiudicare pertanto l’appalto dei lavori suddetti alla ditta SCISCIANI & FRASCARELLI SRL,
per i seguenti importi contrattuali, alle condizioni di cui alla lettera di invito alla gara e al progetto
approvato con determinazione R.G. n. 433 del 27.07.2017;
- Progetto di cui all’Edificio sito in Via Roma n. 4-6 distinto al Fg. 61, Part. 111: € 15.589,06
oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 20.061,04 detratto l’importo del ribasso di
€ 5.527,82  = € 14.533,22 oltre gli oneri per la sicurezza di € 1.055,84, per un totale  di €
15.589,06);
- Progetto di cui all’Edificio sito in L.go Sossanta  distinto al Fg. 61, Part. 112: € 43.611,64
oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 56.122,34 detratto l’importo del ribasso di
€ 15.464,51 = € 14.533,22 oltre gli oneri per la sicurezza di € 2.953,81, per un totale  di €
43.611,64);

3) Dare atto che si procederà alla verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario e che,
trattandosi di intervento di somma urgenza si procederà nelle more di detta verifica, alla consegna
dei lavori;

4) Dare atto che l’intero progetto di € 100.118,98 è finanziato con i fondi dei cap. 88/1 e 196/1
“PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 -
O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” e PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD
EMERGENZA SISMICA…” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in
somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016;

5) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016.
.

                                                              IL RESPONSABILE
                                             Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 199 del 05-08-2017  - Pag. 3 -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Il sottoscritto responsabile del procedimento,

PREMESSO che:
1) Con determina del responsabile del settore tecnico R.G. n. 433 del 27.07.2017 è stato approvato
il progetto esecutivo dei lavori “–SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 - OPERE PROVVISIONALI
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO –
LOTTO 5 – APP. 4 EDIFICIO VIA ROMA N. 4-6 DISTINTO AL Fg. 61, Part. 111  E EDIFICIO
LARGO SOSSANTA DISTINTO AL FG.  61 Part. 112  - (opere che rivestono carattere di
indifferibilità ed urgenza) redatto dall’arch. Giovanni Marucci di Camerino per i seguenti importi:
-Progetto di cui all’Edificio sito in Via Roma n. 4-6 distinto al Fg. 61, Part. 111: importo
complessivo € 27.252,09 di cui  € 21.116,88 per lavori (compresa la sicurezza di € 1.055,84) e €
6.135,21 per somme a disposizione dell’amm.ne;
- Progetto di cui all’Edificio sito in Largo Sossanta distinto al Fg. 61, Part. 112: importo
complessivo € 72.866,89 di cui  € 59.076,15 per lavori (compresa la sicurezza di € 2.953,81) e €
13.790,74 per somme a disposizione dell’amm.ne (progetto  autorizzato  dalla Regione Marche –
Protezione Civile  (nulla osta Regione Marche prot. n. 662030 del 05.07.2017);
2) nella citata determinazione per errore materiale, mentre nel documento istruttorio sono stati
riportati esattamente i quadri economici di entrambi i suddetti progetti, nella parte dispositiva   al p.
2 concernente il progetto di L.go Sossanta  è stata riportato il QTE del progetto di Via Roma  n. 4-6,
e che pertanto va rettificata;
3) che l’intero progetto è finanziato con i fondi dell’emergenza terremoto del 26 ottobre e
seguenti e precisamente con fondi dei cap. 88/1 e 196/1 “prestazioni di servizio in seguito a
emergenza sisma agosto 2016 - O.C.D.P.C. n. 388 del 26/08/2016” e prestazioni professionali
conseguenti ad emergenza sismica…” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso
interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del
23/11/2016;
4) il responsabile del procedimento è l’Ing. Marco Orioli;
5) il Direttore dei lavori è l’arch. Giovanni Marucci
6)  il CIG è: 7161609AB2
7)con la citata determinazione R.G. n. 433 del 27.07.2017 è stato deciso di procedere
all’affidamento unitario dei suddetti lavori mediante unica gara con affidamento pertanto di
entrambi gli interventi ad un solo operatore economico previa  consultazione - trattandosi di opere
indifferibili ed urgenti ricadenti nella disciplina dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e nella
normativa speciale sisma 2016 tra cui l’art. 5 dell’OCDPC n. 388/2017 - di n. 5 operatori economici
individuati nella stessa, con contestuale approvazione dello schema di lettera di invito contenente le
condizioni della gara ;
8) il criterio di aggiudicazione previsto per l’affidamento dei lavori è quello del minor prezzo ex art.
95
D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;   Non
ammesse offerte plurime, in aumento o parziali; la categoria prevalente dei lavori di cui al DPR n.
207/2010 è la OG2, clas. I; subappalto consentito nel limite del limite del 30% dell’importo
complessivo del contratto dei lavori;

ATTESO che la lettera di invito in data 27/07/2017 (prot. 18906-18908-18909-18910-18912) é
stata inviata ai seguenti operatori economici individuati con la citata determinazione R.G. n.
433/2017, con fissazione scadenza presentazione offerte per il 03.08.2017, ore 12,00 e apertura
offerte per il 04.08.2017, ore 10,30:

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 199 del 05-08-2017  - Pag. 4 -



LAPUCCI GINO, con sede legale a Pieve Torina loc. Vari n. 2; lapuci.restauri@pec.it1)
TECNOS SRL, con sede legale a PIEVE TORINA (MC)  Via Piersanti Mattarella n°22)
posta@pec.tecnossrl.eu
SCISCIANI & FRASCARELLI SRL, con sede legale a via G. Rossini, n. 1 Tolentino  (MC)3)
Pec: sciscianifrascarelli@legalmail.it
 GRIMALDI COSTRUZIONI SRL,  con sede legale a Matelica, Piazza E. Mattei, n. 7; pec:4)
grimaldi-costruzioni@pec.it
IMPRESA EDILE PAOLONI FABRIZIO, con sede legale Loro Piceno, via Acquaviva S.5)
Paterniano, n. 27; fabrizio.paoloni@geopec.it

VISTO ed ESAMINATO il verbale di gara in data 04.08.2017  che si conclude con la proposta di
aggiudicazione in favore della ditta SCISCIANI & FRASCARELLI SRL, con sede legale a via G.
Rossini, n. 1 Tolentino con il ribasso del 27,555%;

VERIFICATA   la regolarità della procedura di gara e ritenuto quindi dover approvare il suddetto
verbale di gara con aggiudicazione dei lavori alla ditta SCISCIANI & FRASCARELLI SRL, con
sede legale a via G. Rossini, n. 1 Tolentino, con il maggior ribasso del 27,555%, ritenuto congruo e
pertanto per i seguenti importi contrattuali:
- Progetto di cui all’Edificio sito in Via Roma n. 4-6 distinto al Fg. 61, Part. 111: € 15.589,06
oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 20.061,04 detratto l’importo del ribasso di
€ 5.527,82  = € 14.533,22 oltre gli oneri per la sicurezza di € 1.055,84, per un totale  di €
15.589,06);
- Progetto di cui all’Edificio sito in L.go Sossanta  distinto al Fg. 61, Part. 112: € 43.611,64
oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 56.122,34 detratto l’importo del ribasso di
€ 15.464,51 = € 14.533,22 oltre gli oneri per la sicurezza di € 2.953,81, per un totale  di €
43.611,64);

DATO ATTO che si procederà alla verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario e che,
trattandosi di intervento di somma urgenza, si procederà nelle more di detta verifica, alla consegna
dei lavori;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il  D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
VISTO il D.L. n. 189/2016 conv. in L. 229/2016;
VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le
OCDPC nn. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alla disposizioni
vigenti;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n.
267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del
responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 163/2006;

ACQUISITA altresì  l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei
pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 199 del 05-08-2017  - Pag. 5 -

mailto:sciscianifrascarelli@legalmail.it
mailto:grimaldi-costruzioni@pec.it
mailto:fabrizio.paoloni@geopec.it


PROPONE

1) Rettificare l’errore materiale contenuto della determinazione R.G. n. 433  del 27.07.2017 di
approvazione del progetto dei lavori “SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 - OPERE PROVVISIONALI
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO –
LOTTO 5 – APP. 4 EDIFICIO VIA ROMA N. 4-6 DISTINTO AL Fg. 61, Part. 111  E EDIFICIO
LARGO SOSSANTA DISTINTO AL FG.  61 Part. 112 come sopra specificato e pertanto stabilire
che il QTE del progetto Edificio L.go Sossanta è il seguente:

2) Approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori “SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 - OPERE
PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI
CAMERINO – LOTTO 5 – APP. 4 EDIFICIO VIA ROMA N. 4-6 DISTINTO AL Fg. 61, Part. 111
E EDIFICIO  LARGO SOSSANTA DISTINTO AL FG.  61 Part. 112  ” (opere che rivestono
carattere di indifferibilità ed urgenza)”, all’operatore economico SCISCIANI & FRASCARELLI
SRL, con sede legale a via G. Rossini, n. 1 Tolentino con il ribasso del 27,555% ritenuto congruo
come risulta dall’allegato verbale di gara del 04.08. 2017 (CIG: 7161609AB2);

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 199 del 05-08-2017  - Pag. 6 -



2) Aggiudicare pertanto l’appalto di entrambi i lavori di cui alla ditta SCISCIANI &
FRASCARELLI SRL,   per i seguenti importi contrattuali:
- Progetto di cui all’Edificio sito in Via Roma n. 4-6 distinto al Fg. 61, Part. 111: € 15.589,06
oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 20.061,04 detratto l’importo del ribasso di
€ 5.527,82  = € 14.533,22 oltre gli oneri per la sicurezza di € 1.055,84, per un totale  di €
15.589,06);
- Progetto di cui all’Edificio sito in L.go Sossanta  distinto al Fg. 61, Part. 112: € 43.611,64
oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 56.122,34 detratto l’importo del ribasso di
€ 15.464,51 = € 14.533,22 oltre gli oneri per la sicurezza di € 2.953,81, per un totale  di €
43.611,64);

3) Dare atto che si procederà alla verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario e che,
trattandosi di intervento di somma urgenza si procederà nelle more di detta verifica, alla consegna
dei lavori;

4) Dare atto che l’intero progetto di € 100.118,98 è finanziato con i fondi dei cap. 88/1 e 196/1
“PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 -
O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” e PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD
EMERGENZA SISMICA…” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in
somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016;

5) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs

                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                Ing. Marco Orioli

IL RESPONSABILE
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
12-08-2017

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 199 del 05-08-2017  - Pag. 7 -


